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Abstrakt
V souvislosti s plánovanou výstavbou další etapy rychlostní komunikace R2 v úseku Lovinobaňa

- Ožďany ve Slovenské republice byla v dubnu 2010 vypracována dokumentace pro územní rozhodnutí.

Tato dokumentace byla následně schválena a v současné době probíhá proces vypracování dalšího

stupně projektové dokumentace (DSP) pro tuto stavbu, jejíž součástí je mostní objekt SO 217, která

překlene komunikaci číslo III/2664 a přilehlé území. Oproti dokumentaci v úrovni DÚR byly do

dokumentace DSP vneseny podstatné rozdíly v návrhu mostní konstrukce SO 217. Místo dvou

dvoutrámových mostů je navržen jeden třítrámový most, který je uložen na opěrách a pilířích

kladivového typu. Cílem této diplomové práce je navrhnout mostní konstrukci, která by odpovídala

variantě schválené pro dokumentaci pro územní rozhodnutí.

Přemostěná překážka je komunikace 3. třídy III/2664, nacházející se na okraji obce Lovinobaňy

a přilehlé území. Komunikace v místě překlenutí je v levotočivém oblouku. Průjezdná výška pro

komunikaci III. třídy je 4,50 m + 0,15 m rezervy. Předpokládá se úplná uzavírka komunikace po dobu

výstavby mostu a následná obnova jejího povrchu po dokončení výstavby.

Jedná se o dvoutrámový most z monolitního dodatečně předpjatého betonu. Celkový počet

polí je 5. Přepokládá se postupná výstavba na pevných skružích. Celková doba výstavby nosné

konstrukce se uvažuje 127 dní a životnost 100 let. Tato diplomová práce řeší i vlivy a účinky časových

změn betonu na konstrukci metodou časové diskretizace. Návrh trajektorie předpínacích kabelů je

optimalizován tak, aby konstrukce vyhověla požadavkům příslušných norem. Na základě účinků od

uvažovaných zatížení byla následně navržena výztuž do nosné konstrukce mostu. Z důvodu výskytu

seismické aktivity v oblasti, ve které se nachází řešená konstrukce, byly posouzeny i účinky seismického

zatížení na konstrukce spodní stavby.

Abstract
In order to complete the R2 motorway, a project documentation for spatial planning was

completed in April 2010. This documentation was authorized and the project documentation for

construction permit is currently being completed. The project includes a bridge object named SO 217,

which spans a local road 3rd categorization III/2664 and its adjacent area. In comparison to the

authorized documentation for spatial planning, there are changes, which affected the design of SO 217

bridge object. Instead of a 2 bridge constructions with 2 beams, the bridge object includes 1 bridge

construction with 3 beams, which are supported by abutments and piers hammer type. The goal of

this master´s thesis is to design a construction, which corresponds to the authorized version.
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The obstacle to be spanned is a local road 3rd categorization III/2664 near the Lovinobaňa town.

At the cross point, the road is on a left turned arc. The minimum required height to passage for roads

3rd categorization is 4,50 m + 0,15 m reserve. During the time of construction of the bridge object, the

road III/2664 will be closed and it will be reconstructed after completion of SO 217.

The bridge construction consists of 2 prestressed concrete beam bridges. Each has 2 beams.

There are 5 middle span. The total construction time is assumed to be 127 days and the service life of

the bridge is assumed to be 100 years according to the Eurocodes. The master´s thesis also deals with

the time dependent property of materials by using time discretization method. The design of prestress

was optimized to avoid negative effects of time dependent properties and to comply with standards.

According to the effects of considered loads, steel reinforcement was designed to make the

construction safe and effective. Due to the seismic acvitity in the locality of Lučenec, effects of this

activity on supports of the main construction was defined and verified.
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1 Úvod

1.1 Popis konstrukce

Rychlostní silnice R2 na Slovensku by se měla, po svém dokončení, stát jednou z důležitých

dopravních tepen. Celková plánovaná délka je 325,877 km. 60,469 km této komunikace již byly uvedeny

do provozu, dalších 7,85 km jsou ve fázi výstavby a ve fázi zpracování dokumentace pro stavební povolení

či zadávací dokumentace jsou dalších 262,42 km. Jedním z plánovaných úseků je úsek Lovinobaňa -

Ožďany, který má celkovou délku 25,5 km. Trasa R2 v tomto úseku zahrnuje celkem 23 mostů a 4

mimoúrovňové křižovatky a propojuje obec Lovinobaňa s městem Lučenec a obcí Ožďany. Součástí této

stavby je i mostní objekt SO 217, jehož návrh nosné konstrukce je předmětem této diplomové práce.

Jedná se o mostní konstrukci z předpjatého monolitního betonu. Silnice na mostě je směrově

rozdělená. Tomu odpovídá i rozdělení mostního objektu na 2 podobjekty: levý most a pravý most. Každý

z mostů převádí silnici v opačném směru. Konstrukce podobjektů jsou totožné a jedná se o dvoutrámové

mosty s konstrukční výškou 2,35 m. Celková délka je 196,3 m u levého mostu a 196,4 m u pravého

mostu. Totožná jsou i konstrukční rozpětí podobjektů, která činí 30 m + 3 x 40 m + 30 m. Délka nosné

konstrukce je 182 m.

Půdorysně je mostní objekt situován z levé strany do směrového pravotočivého oblouku

s poloměrem zakřivení nivelety R = 910 m. Půdorysný poloměr zatočení levého mostu je tedy 915 m a

pravého mostu 905 m. Směrový oblouk komunikace na mostě končí v km 15,277 780 a navazuje na něj

pravotočivá přechodnice, která pokračuje i za mostním objektem na pravé straně. Mostní objekt převádí

silnici R2 přes místní komunikaci III/2664 a přilehlé území.

V podélném směru se konstrukce nachází ve vydutém výškovém oblouku. Podélný sklon je proto

proměnný, avšak po celé délce mostního objektu je sklon klesající směrem k opěře O6. Voda po povrchu

mostu je proto odváděna směrem k O6 pomocí odvodňovacích trubek, které jsou zavěšené pod nosnou

konstrukcí mostu. Na levé straně se mostní objekt nachází částečně v zářezu, na pravé straně je však

plně na násypovém tělese. Průjezdná výška je 12,0 m. Voda stékající po povrchu je odváděna pomocí

mostních odvodňovačů, umístěných u kraje vozovky a římsy na pravé straně každého mostu. Tyto

odvodňovače jsou od sebe vzdáleny 4,0 m.

Šířka jednotlivých mostů je 9,9 m a mezi vnitřními římsami mostů je navržena mezera 200 m,

celková šířka mostního objektu je 20,0 m. Na krajních římsách mostů jsou umístěny chodníky, které mají

šířku 750 mm. Šířka římsy s chodníkem je 1500 mm a je zde navrženo kromě ocelového zábradlí se

svislou výplní i mostní svodidlo s minimální úrovní zadržení H2. Vnitřní římsy mostů mají shodnou šířku

0,9 m a spolu s navrženou mezerou mezi mosty 200 mm zachovávají šířku středního dělícího pruhu 2,0m.
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Také na vnitřních římsách jsou navržena mostní svodidla s minimální úrovní zadržení H2. Povrch mostu

je v příčném směru odvodněn příčným sklonem 4,0 %.

Mosty jak levé, tak i pravé jsou uloženy na krajních opěrách a mezilehlých pilířích pomocí hrncových

ložisek. Vzhledem ke značně strmému sklonu svahu v prostoru předmostí z levé strany byla při návrhu

geometrie tvaru opěr, pilířů a jejich rozmístění v prostoru brána v potaz snaha o minimalizaci rozsahu

zemních prací. Z výše uvedených důvodu jsou opěry a pilíře pravého mostu posunuty vůči opěrám a

pilířům levého mostu ve směru staničení o 9,0 m. Opěry a pilíře jsou ze železového betonu. Na základě

geotechnického průzkumu bylo navrženo plošné založení opěry O1 a hlubinné založení na

velkoprůměrových pilotách φ900 mm pilířů P2 až P5 a opěry O6. Návrh a posouzení založení není

předmětem této diplomové práce. V prostoru předmostí z obou stran jsou navrženy přechodové desky

pro minimalizaci účinků rozdílného sedání mostní konstrukce a sedání násypu silničního tělesa. Tloušťka

přechodové desky je 0,5 m, délka 5,6 m a šířka 7,9 m. Přechodové oblasti mostů na obou stranách jsou

navrženy dle ČSN 73 6244 a dle VL4 2014.

Vzhledem ke geometrické podobnosti pravého a levého mostu byl návrh a posouzení uvedené

v této diplomové práci proveden pouze pro levý most.

Pozn.: Z důvodu absence některých slovenských národních příloh (zejména slovenské národní

přílohy k EN 1991 – 2) jsou údaje definované ve slovenských národních přílohách nahrazeny českými


[…]


Během teplotního roztažení či kontrakce viskózní kapalina pomalu přechází z jedné strany pístu na

druhou a pohyb pístu uvnitř cylindru je plynulý a bez odporu. Naopak při seismickém zatížení viskozita

kapaliny způsobí vznik velkého vnitřního tření a neumožňuje rychlý pohyb v rámci cylindru a pohlcovač

se jako celek chová jako tuhý spoj.

Podstatou všech zmíněných druhů pohlcovačů je zvětšení útlumu konstrukce. Nejsnáze se taková

opatření uskuteční v dilatačních spárách mezi blízkými konstrukčními celky (tedy například mezi

nosnou konstrukcí a spodní stavbou). Každé takové konstrukční opatření však sebou nese nutnost

zvýšené péče o ně. Jsou proto nutné pravidelné prohlídky a případné opravy, což zvyšuje celkovou

finanční náročnost konstrukce. Obecně u všech pohlcovačů může časem dojít ke změně tlumících

vlastností vlivem koroze, u seismických izolátorů vlivem uhlazení třecích ploch atd.
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7 Závěr

V rámci této diplomové práce byl navržen mostní objekt, jakožto součástí plánovaného dokončení

rychlostní komunikace R2. Vzhledem ke geometrické podobnosti pravého a levého mostu byl návrh a

posouzení soustředěn na levý most. Předpokládá se, že chování pravého mostu se nebude nijak zvlášť

lišit od levého mostu.

Nosná konstrukce, stejně jako spodní stavba, je ze železového betonu C30/37, betonářské oceli

B500 B a předpínacích kabelů charakteristické pevnosti 1860 MPa a jsou složeny z 19 sedmidrátových

lan. Bylo určeno zatížení působící na konstrukci a odpovídající vnitřní síly. Byly z nich vytvořeny

kombinace zatížení dle kombinačních vztahů uvedených v EN 1991-1. Na základě toho byly předběžně

navrženy předpínací kabely. Návrh vyhověl požadavkům EN 1992-2 na omezení napětí a trhlin. Poté

byl určen předpokládaný harmonogram výstavby. Předpokládá se betonáž na pevné skruži po etapách.

Návrh předpínacích kabelů byl upraven s ohledem na fáze výstavby a možnosti provedení. Jednotlivé

fáze výstavby byly posouzeny i s ohledem na časově závislé vlastnosti materiálu. Analýza fáze výstavby

byla provedena pomocí metody časové diskretizace. Opět bylo ověřeno splnění podmínek omezení

napětí a trhlin na začátku, na konci jednotlivé etapy, v čase uvedení do provozu a na konci životnosti.

Dále byla ověřena únosnost konstrukce proti ohybovému namáhání dle teorie mezního přetvoření

a pomocí proužkové metody. Předpokládá se, že kromě předpínacích kabelů je most v mezipodporové

oblasti vyztužen při dolním povrchu pomocí betonářské oceli φ16/150 mm a v podporových oblastech

pomocí výztuže φ22/150 mm při horním povrchu. V tomto ohledu únosnost konstrukce je větší než

nejnepříznivější hodnota zatížení, která vzešla z kombinace zatížení. Ověřena byla i únosnost

konstrukce proti smykovému namáhání. Posouzený průřez byl dodatečně vyztužen čtyřstřižnými

smykovými třmínky průměru φ22. Únosnosti nosné konstrukce vyhoví i ve smyku. V rámci ověření

únosnosti nosné konstrukce v podélném směru bylo provedeno i posouzení únosnosti na únavu.

Eurokód EN 1992-1 umožňuje ověření únosnosti betonu na únavu dle 2 možných postupů, z nichž

jedna je jednodušší, avšak méně přesná. Dle této jednodušší metody bylo zjištěno, že únavová pevnost

betonu není dostačující. Ověření tedy bylo provedeno znovu na základě přesnější metody, podle které

únavová pevnost betonu je vyhovující. Únavová pevnost betonářské a předpínací oceli byla rovněž

ověřena. Z hlediska nosné konstrukce je tedy posouzení nosné konstrukce v podélném směru

kompletní a návrh zcela splňuje požadavky uvažovaných norem.

Posouzeny byly i účinky seismického zatížení na spodní stavbu. Parametry potřebné pro určení

účinků seismické aktivity pro zájmovou oblast byly zjištěny ze slovenských národních příloh k EN 1998,

dle nichž je Lučenec oblast s malou seizmicitou. Posouzení bylo tedy zjednodušeno pouze na

horizontální směr. Smykovou sílu, kterou musí spodní stavba (především pilíře) nést byla určena

pomocí metody příčných sil. Vzhledem k tomu, že podélný posun nosné konstrukce je bráněno pevným
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ložiskem, umístěným na pilíři P3, posouzení spodní stavby se soustředilo právě jen na tento pilíř. Pro

posouzení byl příčný řez dříkem pilíře zjednodušen na obdélníkový tvar 2,6 x 1,7 metrů. Byly sestaveny

interakční diagramy pro namáhání pilíře ohybem i tlakem. Posouzení pomocí interakčních diagramů

ukázalo, že v příčném směru kmitání je únosnost dříku pilíře dostačující, avšak nikoliv v podélném

směru. V příčném směru jsou účinky kmitání roznášeny do všech pilířů a opěr spodní stavby, zatímco

v podélném směru jsou veškeré odezvy seismické aktivity zachyceny pouze pilířem P3. Je tedy vhodné

buď zvýšit stupeň vyztužení pilíře, změnit orientaci příčného řezu dříku nebo navrhnout a vhodně

umístit pohlcovače do míst spoje nosné konstrukce se spodní stavbou. Jako vhodné typy pohlcovačů

se jeví buď tzv. seismické izolátory, nebo tzv. kapalinové pohlcovače, případně jejich kombinace. Toto

řešení však s sebou nese zvýšený nárok na pravidelnou údržbu objektu.

V Praze dne 5/1/2017 Bc. Hoang Do Xuan