I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh estakády na komunikaci R2 u Lučence
Jméno autora: Bc. Hoang Do Xuan
Typ práce: Diplomová práce
Fakulta/ústav: Fakulta stavební
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Josef Sláma, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Ředitelství silnic a dálnic ČR

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Zvolte položku.

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadáním diplomové práce je vypracovat statický výpočet, technickou zprávu a výkresovou dokumentaci mostu ve směrovém oblouku a výškovém vypouklém oblouku délky cca 200 metrů, cca 16 metrů nad terénem v seismicky aktivním území, což je poměrně náročná úloha.

Splnění zadání

Zvolte položku.

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Předložená diplomová práce obsahuje textovou část o 86 stránkách s četnými obrázky, grafy a tabulkami rozdělenou do 7 hlavních kapitol a výkresovou část s příloženými 11 výkresy.

Předložená diplomová práce splňuje zadání, jak vyplývá ze srovnání. Textová část obsahuje statický výpočet a technickou zprávu. Obě části se prolínají a doplňují. Příložené výkresy dále rozšiřují, doplňují a dokumentují řešení problému.

Zvolený postup řešení

Zvolte položku.

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomant zvolil osvědčené správné postupy a metody řešení zadaného problému, které se standardně užívají. Navrhl a staticky a dynamicky posoudil s využitím příslušného software zejména nosnou konstrukci mostu podle Eurokódů v požadovaných mezních stavech únosnosti a použitelnosti v různých fázích výstavby a také v konečném stavu. Zvláštní pozornost věnoval návrhu předpínací výztuže, optimalizaci vedení kabelů též ve vztahu k postupu výstavby a podélné betonářské výztuže zejména s ohledem na vznik a rozevírání trhlin. Pozornost byla také věnována posouzení seismických účinků.

Odborná úroveň

Zvolte položku.

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení

Přeložená diplomová práce prokazuje, že diplomant využil znalostí získaných jak studiem, tak z odborné literatury a také aktivně využíval bibliografii. Bc. Hoang Do Xuan aplikoval inženýrský přístup a řešenou problematiku sledoval v širších souvislostech, pokud to bylo v mezích zadání. Prokázal, že dokáže navrhnout most pozemní komunikace v seismicky aktivním území, posoudit jej na účinky seismicity, zvážit možné způsoby řešení a vybrat a navrhnout účinná opatření.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce

Zvolte položku.

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost

Práce je srozumitelná, logicky přehledně uspořádaná. Případné odkazy jsou na číslované podkapitoly, protože obrázky, grafy, tabulky a rovnice nejsou číslovány a některé bez textu, přesto se lze v práci většinou bez problémů spolehlivě orientovat.

Doprovodný text prováděné úkony zpravidla dostatečně komentuje a vysvětluje. Některé méně známé zkratky, např. KZ, UP, ..., by si zasloužilo vysvětlit. Jazyková úroveň je velmi dobrá. Grafická úprava je pěkná.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Zvolte položku.

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Student v použité literatuře a podkladech uvádí 27 položek, z toho 16 norem, 6 knih a 5 dalších technických dokumentů, které ve své diplomové práci aktivně využívá. Výběr pramenů je uvážený a dostatečný. Nejsou zde nadbytečné tituly, které nejsou využívány. V příslušných místech práce jsou uváděny příslušné prameny, které se využívají. Bibliografické citace považuji za úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a nedošlo k porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení

K diplomové práci mám následující připomínky:

- V přílohách 5 a 6 Odvodnění tuby opěry: Průnik trouby opěrami 01 a 06 je omylem nakreslen v přechodové oblasti.
- Na str. 8, 2. ř. je uváděno použití kabelových kanálků z profilovaného plechu a na str. 28, 1. ř. jsou použity plastové kanálky. Prosím vysvětlit.
- Na str. 8, 4. ř. se uvádí, že injektáž kabelových kanálků bude probíhat vždy v nejnižších a nejvyšších polohách. Prosím upřesnit a vysvětlit způsob injektáže, zejména kde bude do kanálků vhnána injektážní malta a kde budou odvězdušňovací otvory.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomant pan Bc. Hoang Do Xuan splnil zadání diplomové práce v plném rozsahu a prokázal, že je schopen řešit zadané úkoly. Má dostatek znalostí z řešené problematiky (literatura normy, předpisy, ...), které dokáže aplikovat na konkrétní případ. Při řešení také využíval potřebný software. Diplomová práce je zpracována pečlivě. Kromě drobných nedopatření a připomínek, které uvádím výše jsem nenašel závažnější pochybení.

Případné otázky pro diplomanta:

- Schematicky uvést princip vyztužení příčného řezu betonářskou výztuží.
- Jak by se zajistila poloha kabelů předpínací výztuže?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B – velmi dobře**

Datum: 5. února 2017

Podpis: